
 

CURS 

PROCEDIMENTS TRIBUTARIS 
 

Dimecres, 17 d’abril de 2024 de 9.30h a 11.00h 
 

1) ASPECTES GENERALS I MARC NORMATIU COMÚ DELS PROCEDIMENTS TRIBUTARIS.  
a. L’ aplicació dels tributs. 
b. Principis generals de l’ aplicació dels tributs. 
c. Marc regulador comú sobre actuacions i procediments tributaris. 

 

2) PROCEDIMENTS DE GESTIÓ TRIBUTARIA. 
a. La gestió tributaria. 
b. Procediments de determinació del deute tributari. 
c. Procediments de comprovació. 

 

3) PROCEDIMENT D’ INSPECCIÓ. 
a. La inspecció tributaria. 
b. Fases del procediment inspector. 
c. Estimació indirecta i frau de llei. 

 
PROFESSOR: José Sáez Martín, Economista, Membre AEDAF. 

 

Dijous, 18 d’abril de 2024 de 9.30h a 11.00h   
 

RECAPTACIÓ TRIBUTÀRIA 

1) AJORNAMENTS I FRACCIONAMENT DE DEUTES TRIBUTARIS 
a. Deutes ajornables 
b. Deutes no ajornables 
 

2) CONSTRENYIMENT 
a. Recàrrecs 
b. Embargaments 
c. Subhasta 
 

3) RESPONSABLES I SUCCESSORS TRIBUTARIS 
a. Responsabilitat per impedir la recaptació d’Hisenda 
b. Responsabilitat per administradors de societats 
c. Altres supòsits de responsabilitat tributària 
d. Successors 

 
4) MESURES CAUTELARS TRIBUTÀRIES 

 

PROFESSOR: Joaquim Botanch Albó, Advocat, Membre AEDAF. 

 



 
 
 
 

Divendres, 19 d’abril de 2024 de 9.30h a 11.00h 
 
PRIMERA PART. PROECDIMENT SANCIONADOR 
 

1) PRINCIPIS DE LA POTESTAT SANCIONADORA. 
a. Legalitat, tipicitat, responsabilitat, proporcionalitat i no concurrència. 

b. Culpabilitat: criteris habituals i no aptes per la seva acreditació. 

c. Circumstancies excloents de la responsabilitat. 

 

2) QUALIFICACIÓ DE LES INFRACCIONS I GRADUACIÓ DE LES SANCIONS. 
a. Qualificació de les infraccions: ocultació i mitjans fraudulents. 

b. Graduació de les sancions: comissió repetida d’ infraccions, perjudici econòmic i incompliment 

substancial d’ obligacions de facturació o documentació. 

 

3) PROCEDIMENTO SANCIONADOR. 
a. Reducció de les sancions. 

b. Terminis d’ inici i resolució. 

c. Inici, instrucció i finalització. 

PROFESSOR: Isaac Roman García, Advocat. Membre AEDAF. 

SEGONA PART. REVISIÓ D’ ACTES ADMINISTRATIUS EN MATERIA TRIBUTARIA. 

  

1) OPOSICIÓ A ACTES DE L’ ADMINISTRACIÓ TRIBUTARIA. ACTES IMPUGNABLES. ESTRATEGIES DE 

LITIGACIÓ SEGONS EL PROCEDIMENT D’ ORIGEN DEL ACTE IMPUGNABLE: 

a. Impugnació d’ actes tributaris de l’ Administració Local: 

b. El recurs de reposició obligatori de l’ article14 TRLRHL. 

c. Impugnació d’ actes tributaris de l’ Administració Autonómica en relació als tributs propis: 

d. La Junta de Tributs de Catalunya 

e. Impugnació d’ actes tributaris de l’ Administració Estatal i Autonómica. 

f. El recurs de reposició potestatiu. 

g. Les reclamacions econòmic-administratives. 

h. Els procediments especials de revisió a instancia dels contribuents. 

 

2) LA SUSPENSIÓ DEL PROCEDIMENT DE RECAPTACIÓ PER LA INTERPOSICIÓ DE RECURSOS EN VÍA 

ADMINISTRATIVA I ECONOMICO-ADMINISTRATIVA. 

a. En reposició (Art 224 LGT) 

b. En via econòmic-administrativa (Art 233 LGT) 

 

PROFESSOR: Jaime Rodriguez Pérez, Advocat. Membre AEDAF. 

COORDINADORA:  
María Doñágueda San José. Cap de Grup de Treball Procediments Tributaris  de la Delegació Catalana. 



 
 
 
 

CURSO 

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS 
 

Miércoles, 17 de abril de 2024 de 9.30h a 11.00h 
 

1) ASPECTOS GENERALES Y MARCO NORMATIVO COMÚN DE LOS PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS.  
a. La aplicación de los tributos. 
b. Principios generales de la aplicación de los tributos. 
c. Marco regulador común sobre actuaciones y procedimientos tributarios. 

 

2) PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN TRIBUTARIA. 
a. La gestión tributaria. 
b. Procedimientos de determinación de la deuda tributaria. 
c. Procedimientos de comprobación. 

 

3) PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN. 
a. La inspección tributaria. 
b. Fases del procedimiento inspector. 
c. Estimación indirecta y fraude de ley. 

 
PROFESOR: José Sáez Martín, Economista, Miembro AEDAF. 

 

Jueves, 18 de abril de 2024 de 9.30h a 11.00h   
 

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA 

1) APLAZAMIENTO Y FRACCIONAMIENTO DE DEUDAS TRIBUTARIAS 
a. Deudas aplazables 
b. Deudas no aplazables 

 

2) APREMIO 
a. Anchillos 
b. Embargos 
c. Subasta 

 

3) RESPONSABLES Y SUCESORES TRIBUTARIOS 
a. Responsabilidad para impedir la recaudación de Hacienda 
b. Responsabilidad por administradores de sociedades 
c. Otros supuestos de responsabilidad tributaria 
d. Sucesores 

 
4) MEDIDAS CAUTELARES TRIBUTARIAS 

 

PROFESOR: Joaquim Botanch Albó, Abogado, Miembro AEDAF. 

 



 
 
 
 

Viernes, 19 de abril de 2024 de 9.30h a 11.00h 
 
PRIMERA PARTE. PROECDIMIENTO SANCIONADOR 
 

1) PRINCIPIOS DE LA POTESTAD SANCIONADORA. 
a.  Legalidad, tipicidad, responsabilidad, proporcionalidad y no concurrencia. 

b.  Culpabilidad: criterios habituales y no aptos para su acreditación. 

c.  Circunstancias excluyentes de la responsabilidad. 

 

2) CALIFICACIÓN DE LAS INFRACCIONES Y GRADUACIÓN DE LAS SANCIONES. 
a.  Calificación de las infracciones: ocultación y medios fraudulentos. 

b.  Preinscripción de las sanciones: comisión repetida de infracciones, perjuicio económico e 

incumplimiento sustancial de obligaciones de facturación o documentación. 

 

3) PROCEDIMIENTO SANCIONADOR. 
a. Reducción de las sanciones. 

b. Plazos de inicio y resolución. 

c. Inicio, instrucción y finalización. 

PROFESOR: Isaac Roman García, Abogado. Miembro AEDAF. 

SEGUNDA PART. REVISIÓN DE ACTOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA TRIBUTARIA. 

  

1) OPOSICIÓN A ACTOS DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. ACTOS IMPUGNABLES. ESTRATEGÍAS DE 

LITIGACIÓN SEGÚN EL PROCEDIMIENTO DE ORIGEN DEL ACTO IMPUGNABLE: 

a. Impugnación de actos tributarios de la Administración Local: 

b. El recurso de reposición obligatorio del artículo 14 TRLRHL. 

c. Impugnación de actos tributarios de la Administración Autonómica en relación a los tributos 

propios: 

d. La Junta de Tributos de Cataluña 

e. Impugnación de actos tributarios de la Administración Estatal y Autonómica. 

f. El recurso de reposición potestativo. 

g. Las reclamaciones económico-administrativas. 

h. Los procedimientos especiales de revisión a instancia de los contribuyentes. 

 

2) LA SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE RECAUDACIÓN POR LA INTERPOSICIÓN DE RECURSOS EN VÍA 

ADMINISTRATIVA Y ECONÓMICO-ADMINISTRATIVA. 

a. En reposición (Art 224 LGT) 

b. En vía económico-administrativa (Art 233 LGT) 

 

PROFESOR: Jaime Rodriguez Pérez, Abogado. Miembro AEDAF. 

COORDINADORA:  
María Doñágueda San José. Jefe de Grupo de Trabajo Procedimientos Tributarios de la Delegación 
Catalana. 
 


